ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1.  o     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 3.  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17.  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA N.  o   043/2019

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às 9h43min, no Palácio Borges de
Medeiros, ocorreu a 43.a Reunião Ordinária correspondente ao 1.o Período Legislativo da
3.a Sessão Legislativa da 17.a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a
presença dos seguintes vereadores:  Zulma Rodrigues  Ancinello –  Presidente,  Irani
Coelho Fernandes – Vice-Presidente, Vilson José Brites Borges – 1.o Secretário, Mano
Gás – 3.o Secretário,  Carlos Alberto Delgado de David, Carmelo Severino Borges
Madeira, José Fernando Tarragó, Nerai Santos Kaufmann, Rafael da Silva Alves e
Suzana  Cardoso  Alves. Deixou  de  comparecer  a  Vereadora  Josefina  Soares
Brüggemann,  conforme  justificativa  de  ausência  nº  08/2019,  protocolada  sob  o  n.o

665/2019/LEG. À hora estabelecida a Vereadora Zulma Ancinello, invocando o nome de
Deus, declarou aberta a reunião e, conforme a Resolução n.o 13/02, solicitou ao Vereador
Mano Gás que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Salmos 96, versículos de 1-5
(Tributo à glória e majestade de Deus). Na sequência,  solicitou ao Vereador Vilson
Brites que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi lida e aprovada na
íntegra. Às 9h55min, conforme requerimento n.o 18/2019, da Mesa Diretora, protocolado
sob o  n.o 650/2019 e aprovado pelo Plenário, o Sr.  Fabiano Salazar,  representante do
SINDIJUS,  usou o  espaço da  Tribuna  Livre  para  explanar  a  respeito  da  situação do
Projeto de Lei 218/2017 que trata sobre a recomposição salarial parcial dos vencimentos
do  Judiciário  de  5,5%.  Após,  a  reunião  foi  suspensa  para  registro  fotográfico.  Às
10h15min,  a  reunião  foi  reiniciada  com  a  ORDEM   DO  DIA: foram  aprovadas  as
seguintes  proposições: Requerimentos  n.os 228  e 234/2019,  protocolados
respectivamente sob os n.os 666, 667, 668, 672, 674, 678 e 680/2019/LEG; Indicação n.o

61/2019, protocolada sob os n.o 679/2019/LEG; Moções n.os 80 a 82/2019, protocoladas
respectivamente  sob  os  n.os 669,  670  e  671/2019/LEG.  Foi  aprovado  o  Regime  de
Urgência  Urgêntíssima para  a  tramitação  das  seguintes  matérias:  1) Projeto  de  Lei
Ordinária nº 59/2019, do Executivo, protocolado sob o n.o 681/2019/LEG, que Autoriza a
abertura  de  crédito  adicional  especial,  no  Orçamento  vigente,  no  valor  de  R$
5.043.175,62  (cinco  milhões,  quarenta  e  três  mil,  cento  e  setenta  e  cinco  reais  com
sessenta  e  dois  centavos);  2) Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  60/2019,  do  Executivo,
protocolado sob o  n.o  682/2019/LEG, que Autoriza a manutenção das contratações, por
tempo determinado,  de  Agentes  de  Combate  às  Endemias,  para  atender  necessidades
temporárias  de  excepcional  interesse  público  do  município  de  Uruguaiana/RS.  Foi
apreciado em Primeira  Discussão Projeto de Lei Ordinária  nº  49/2019,  de  autoria  do
Vereador Carlos Delgado e da Vereadora Nerai Kaufmann - Altera dispositivos da Lei nº
4.883,  de  26  de  dezembro  de  2017  que  instituiu  o  programa  "Troco  Solidário"  no
Município  de  Uruguaiana. Foi  aprovada  a  representação  de  Vereadores  nos  eventos
conforme os convites de n.os 103 a 105/2019, protocolados respectivamente sob os n.os

675,  676  e  e  677/2019/LEG.  MATÉRIAS  DO  EXPEDIENTE: justificativas  de
ausência nº 08 e 09/2019, protocoladas respectivamente sob os n.os 665 e 673/2019/LEG,

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

da  Verª.  Josefina  Soares  Bruggeman  que  requer  licença  no  período  de  05/07/19  a
12/07/19, por motivo de falecimento de seu esposo, Valter Bruggeman, ocorrido no dia
05/07/19; e do Vereador Carlos Delgado que justifica sua ausência no dia 04 de julho de
2019,  tendo  em  vista  que  estava  a  serviço  dos  munícipes  na  capital  do  Estado.
Correspondências  Expedidas:  *A  Diversos: Ofícios  n.os 299  a  304/2019.  *Ao
Executivo: Ofícios  n.os 325 e  326/2019/LEG/2019. (Registra-se  que  o  conteúdo das
discussões  e  pronunciamentos  desta  reunião  encontra-se  arquivado,  em  áudio,  no
Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição de qualquer pessoa e/ou
entidade  que  queira  requisitá-lo).  Cumpridos os  objetivos  e  nada mais havendo a
tratar,  a  Presidente,  Vereadora Zulma Rodrigues Ancinello,  invocando o  nome de
Deus, às  10h56min,  declarou  encerrada  a  reunião.  Para  constar,  eu,  Nelida  Pinto
Sanguinetti,  Oficial Legislativo,  lavrei a presente ata.  Sala Ramão Barbat Filho, aos
onze dias do mês de julho de dois mil e dezenove.###ntps#########################

#############################################################11.7.2019##

2